
N° Gen. 2356  del  21/12/2022 

 

CITTÀ DI ISERNIA 
Medaglia d’oro 

    

“Settore 3° - Tecnico” 
Servizio 3°  

 

DETERMINAZIONE   Sett. N° 913  del  21/12/2022 
 

 

Oggetto:  Lavori di Sistemazione dei movimenti franosi lungo la strada comunale Paradiso – 

Approvazione verbali di gara e proposta di aggiudicazione. Presa atto avvio fase di 

verifica. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  

 

 
PREMESSO: 
CHE il Soggetto Attuatore presso l’Ufficio del Commissario Straordinario Delegato per la realizzazione 
degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico per la Regione Molise, con nota prot. 
10960/2020 del 21/01/2020 trasmetteva il Decreto n. 05-FP/SA/2020 del 20/01/2020 di 
individuazione del Comune di Isernia quale Ente attuatore e gestore del finanziamento Codice 
ReNDiS: 14IR578/G1 – CUP: D57C20000140001, relativamente alla progettazione della 
“Sistemazione dei movimenti franosi lungo la strada comunale Paradiso” concedendo un finanziamento 
di € 32.571,00;  
CHE con deliberazione di Giunta Comunale n. 139 del 30/07/2021 di approvazione in linea tecnica e 
con determinazione dirigenziale n. 706 (n.gen. 1679) del 28/09/2021 di approvazione in via definitiva, 
si procedeva all’approvazione del progetto esecutivo redatto dai tecnici incaricati ing. Sara Erminia 
Cicerone e geologo Enrico Borrelli per un importo complessivo di intervento di € 151.036,22; 
CHE con determinazione dirigenziale n. 249 del 3.05.2022 si è proceduto ad approvare il nuovo quadro 
economico di spesa redatto secondo il modello in uso presso la Struttura Commissariale per la 
realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico per la Regione Molise per un 
importo complessivo di € 165.000,00; 
CHE la Regione Molise con note prot. n° 92869 del 25/05/2022 e prot. n° 90086 del 20/05/2022 ha 
trasmesso a questo Ente i decreti di concessione dei finanziamento sotto riportati: 
 

Oggetto Decreto 

finanziamento 
Atto assegnazione 

Codice 

RENDIS 

Importo 

assegnato 

Lavori di consolidamento dell’eremo 
SS Cosma e Damiano e della relativa 
rupe 

21_2022_PS2021 
del 24/05/2022 

Decreto del Ministro della 

Transizione ecologica n.496 

del 30/11/2021 

 

14IR203/G1 560.000,00 



Sistemazione dei movimenti franosi 
lungo la strada comunale Paradiso 20_2022_PS2021 

del 20/05/2022 

Decreto del Ministro della 

Transizione ecologica n.496 

del 30/11/2021 

 

14IR578/G1 165.000,00 

 
CHE con determinazione dirigenziale n. 515 del 25.08.2022 si è provveduto ad assumere il conseguente 
accertamento di entrata ed alla prenotazione di spesa a valere sui seguenti  Capitoli: 

 Capitolo 906/23 denominato “Contributo Ministeriale  Sistemazione dei movimenti franosi 
lungo la strada comunale Paradiso” del bilancio di previsione finanziario per l’esercizio 2022 – 
accertamento n. 13509; 

 Capitolo 3154/07 denominato “Sistemazione movimenti franosi strade comunali” del bilancio 
di previsione finanziario per l’esercizio 2022 – prenotazione n. 1226; 

 
CHE con determinazione dirigenziale n. 708 del 28.10.2022 si è proceduto ad indire, mediante 
procedura aperta, la gara per la realizzazione dei lavori di Sistemazione dei movimenti franosi lungo la 
strada comunale Paradiso, approvando gli atti di gara; 
 
CHE la pubblicazione del bando di gara è avvenuta nel seguente modo: 
Albo, Amministrazione Trasparente, Portale Appalti  04 novembre 2022 
Sito Ministero Infrastrutture e Trasporti  04 novembre 2022 
ANAC     04 novembre 2022 
 
CHE all’interno del bando di gara è stata indicato, quale  termine ultimo per presentare le offerte 
attraverso la piattaforma telematica, ai sensi dell’art. 58 del D.lgs 50/2019, il 25 novembre 2022 alle ore 
12:00; 
 
CHE entro tale termine sono pervenute a mezzo PEC n. 18 (diciotto) buste virtuali da parte dei 
seguenti operatori economici: 
 

N.pl Rag. sociale ditta 
Data pres. 

offerta 
Ora N. prot. Data prot. Ora prot. 

1 TF SERVIZI SRL 11/11/2022 13:17:16 47672 25/11/2022 13:40:09 

2 LA FONTANA ITALPOZZI SRL 15/11/2022 16:22:56 47673 25/11/2022 13:40:48 

3 APPALTI E COSTRUZIONI CIVILI S.R.L. 16/11/2022 09:58:21 47675 25/11/2022 13:41:17 

4 BAGNOLI SRL 18/11/2022 09:42:55 47676 25/11/2022 13:41:50 

5 
VENDITTI COSTRUZIONI DI VENDITTI 
GIUSEPPE SRL 

21/11/2022 18:42:09 47678 25/11/2022 13:42:21 

6 CANTIERI INDUSTRIALI SRL 23/11/2022 10:09:24 47679 25/11/2022 13:42:54 

7 
ICI IMPRESA COSTRUZIONI INDUSTRIALI 
S.P.A. 

23/11/2022 10:51:12 47680 25/11/2022 13:43:21 

8 IMPRE.VI. S.N.C. 23/11/2022 18:27:49 47682 25/11/2022 13:43:47 

9 COGEDIS S.R.L. 24/11/2022 10:31:51 47683 25/11/2022 13:44:08 

10 DEL BUSSO S.R.L. 24/11/2022 16:21:30 47684 25/11/2022 13:44:28 

11 ALPHA STRADE SRLS 24/11/2022 16:35:27 47685 25/11/2022 13:44:48 

12 G.E.P.I.F. DI FAMULARO GERARDO & C. 24/11/2022 17:14:38 47686 25/11/2022 13:45:09 

13 MAGISTRA SRL 24/11/2022 18:44:41 47688 25/11/2022 13:45:33 

14 GESTIONE INDUSTRIE VENDITTI S.R.L. 25/11/2022 07:33:39 47689 25/11/2022 13:45:55 

15 FOR EARTH GROUP SRL 25/11/2022 09:40:35 47690 25/11/2022 13:46:20 

16 CANTIERI SRL 25/11/2022 10:09:51 47691 25/11/2022 13:46:42 

17 RICCI COSTRUZIONI SRL 25/11/2022 10:55:28 47692 25/11/2022 13:47:03 

18 LANCELLOTTA RAFFAELE E C. SNC. 25/11/2022 11:28:18 47693 25/11/2022 13:47:31 



 
CHE è stato disposto di affidare i lavori di sistemazione della Strada Comunale Paradiso nel Comune di 
Isernia all’operatore economico che avesse presentato la migliore offerta secondo il criterio del minor 
prezzo ai sensi dell’articolo 95, comma 4  del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 
 
VISTO il verbale di gara, qui interamente richiamato, n. 1 del 29.11.2022 del seggio di gara, al termine 
del quale sono risultati 8 (otto) concorrenti ammessi,  e 10 (dieci) concorrenti ammessi con riserva 
come di seguito indicati: 
 

N.pl Rag. sociale ditta Ammissione 

1 TF SERVIZI SRL AMMESSA 

2 LA FONTANA ITALPOZZI SRL AMMESSA 

3 APPALTI E COSTRUZIONI CIVILI S.R.L. AMMESSA 

4 BAGNOLI SRL AMMESSA 

5 VENDITTI COSTRUZIONI DI VENDITTI GIUSEPPE SRL AMMESSA 

6 CANTIERI INDUSTRIALI SRL AMMESSA CON RISERVA 

7 ICI IMPRESA COSTRUZIONI INDUSTRIALI S.P.A. AMMESSA 

8 IMPRE.VI. S.N.C. AMMESSA CON RISERVA 

9 COGEDIS S.R.L. AMMESSA 

10 DEL BUSSO S.R.L. AMMESSA CON RISERVA 

11 ALPHA STRADE SRLS AMMESSA CON RISERVA 

12 G.E.P.I.F. DI FAMULARO GERARDO & C. snc AMMESSA CON RISERVA 

13 MAGISTRA SRL AMMESSA CON RISERVA 

14 GESTIONE INDUSTRIE VENDITTI S.R.L. AMMESSA CON RISERVA 

15 FOR EARTH GROUP SRL AMMESSA 

16 CANTIERI SRL AMMESSA CON RISERVA 

17 RICCI COSTRUZIONI SRL AMMESSA CON RISERVA 

18 LANCELLOTTA RAFFAELE E C. SNC. AMMESSA CON RISERVA 

 
VISTO inoltre il verbale di gara, qui interamente richiamato, n. 2 del 13.12.2022 del seggio di gara, nel 
quale si è proceduto con l’esame della documentazione integrativa trasmessa dalle Imprese ammesse 
con riserva secondo l’ordine d’arrivo ed a verificare la conformità di quanto prodotto, al termine 
dichiarando ammesse le seguenti 9 (nove) Imprese ed esclusa l’impresa Cantieri S.r.l.: 
 

N.pl Rag. sociale ditta Ammissione 

6 CANTIERI INDUSTRIALI SRL AMMESSA  

8 IMPRE.VI. S.N.C. AMMESSA 

10 DEL BUSSO S.R.L. AMMESSA 

11 ALPHA STRADE SRLS AMMESSA 

12 G.E.P.I.F. DI FAMULARO GERARDO & C. snc AMMESSA 

13 MAGISTRA SRL AMMESSA 

14 GESTIONE INDUSTRIE VENDITTI S.R.L. AMMESSA 

16 CANTIERI SRL ESCLUSA 

17 RICCI COSTRUZIONI SRL AMMESSA 

18 LANCELLOTTA RAFFAELE E C. SNC. AMMESSA 

 



VISTO in particolare il verbale n. 2 del 13.12.2022 con il quale il Seggio di gara, in seduta pubblica, ai 
sensi degli art. 32 e 33 del D.Lgs 50/2016, ha proposto di aggiudicare i lavori di sistemazione della 
Strada Comunale Paradiso nel Comune di Isernia all’operatore economico risultato 1^ in graduatoria 
come evidenziato nella tabella sottostante: 
 

n.  Offerente    Ribasso %   Graduatoria 

17 RICCI COSTRUZIONI SRL                  31,7340  5.a anomala 

2 LA FONTANA ITALPOZZI SRL                  30,5460  4.a anomala 

3 APPALTI E COSTRUZIONI CIVILI S.R.L.                  26,5760  3.a anomala 

5 VENDITTI COSTRUZIONI DI VENDITTI GIUSEPPE SRL                  25,4560  2.a anomala 

14 GESTIONE INDUSTRIE VENDITTI S.R.L.                  25,1000  1.a anomala 

7 ICI IMPRESA COSTRUZIONI INDUSTRIALI S.P.A.                  21,4400  1 

10 DEL BUSSO S.R.L.                  20,8700  2 

8 IMPRE.VI. S.N.C.                  17,9000  3 

4 bagnoli srl                  16,9540  4 

12 G.E.P.I.F. DI FAMULARO GERARDO & C.                  12,3940  5 

13 MAGISTRA SRL                  10,8800  6 

18 Lancellotta Raffaele e C. SNC.                  10,7560  7 

15 FOR EARTH GROUP SRL                    9,8880  8 

11 ALPHA STRADE SRLS                    7,9890  9 

1 TF SERVIZI SRL                    7,0390  10 

6 CANTIERI INDUSTRIALI SRL                    5,5540  11 

9 COGEDIS S.R.L.                    4,2000  12 

16 Cantieri srl                            -    non ammessa 

 
PRESO ATTO che l’offerta presentata dal concorrente 1^ classificato non è risultata anomala e che 
pertanto non si procederà con la verifica della congruità dell’offerta ma verranno esperite le verifiche di 
seguito elencate: 

- Verifica specifica per il solo costo della manodopera, prevista dal combinato disposto degli art. 95, 
comma 10 e 97, comma 5, lett. d) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

- DURC tramite lo sportello unico previdenziale; 

- Verifica dei requisiti previsti dall’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., tramite il portale AVCPass; 
 
RITENUTO necessario, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016, approvare le risultanze del lavoro 
svolto dal Seggio e, contestualmente, avviare le verifiche necessarie nei confronti dell’operatore 
economico  risultato 1^ in graduatoria; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 32, commi 6 e 7 del D.Lgs n. 50/2016 “l’aggiudicazione non 
equivale all’accettazione dell’offerta” e “l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso 
dei requisiti”; 
 
VISTO il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare l’art. 33 rubricato “controlli sugli atti delle procedure di 
affidamento” ai sensi del quale la cosiddetta “proposta di aggiudicazione” deve essere approvata 
dall’organo competente secondo l’ordinamento della Stazione Appaltante; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 
VISTO lo Statuto comunale; 
VISTO il Testo Unico Enti Locali approvato con D. Leg.vo n° 267 del 18.08.2000; 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

 
D E T E R M I N A 

Per le motivazioni di cui in premessa, che devono intendersi integralmente richiamate: 
1) DI prendere atto delle risultanze dei verbali di gara n. 1 del 29.11.2022 e n. 2 del 13.12.2022, 

relativi alla procedura aperta per l’affidamento dei lavori di Sistemazione della strada comunale 
Paradiso, che anche se non materialmente allegati, formano parte integrante e sostanziale al 
presente atto; 



2) DI approvare, ai sensi del combinato disposto dell’art. 32, comma 5 e dell’art. 33, comma 1 del 
D.Lgs 50/2016 la proposta di aggiudicazione formulata dal Seggio di gara in data 13.12.2022 in 
favore dell’Impresa dall’Impresa ICI Impresa Costruzioni Industriali S.p.A. con sede Via Giacomo 
Leopardi n. 32 – 86079 Venafro (IS), P.IVA 00397800947, per aver offerto un ribasso nella misura 
del  21,44% pari ad un importo di € 76.652,85 (€ 73.621,12 importo lavori a misura + € 3.031,73 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso); 

3) DI dare atto che la presente aggiudicazione diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del 
D.Lgs 50/2016  dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti, tenuto conto che, qualora dai 
controlli effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace l’aggiudicazione medesima, si 
procederà a revocarla, nel rispetto delle indicazioni di cui all’art. 22 del disciplinare di gara;  

4) DI dare atto che è stata avviata, nei confronti dell’Impresa 1^ classificata – ICI Impresa 
Costruzioni Industriali S.p.A. – la sola verifica circa il costo del personale (in quanto non risultata 
anomala ai sensi dell’art. 97 del codice); 

5) DI dare atto che è stato demandato al RUP di gara di procedere con le verifiche previste dall’art. 80 
del D.Lgs 50/2016 a carico del concorrente 1^ classificato – ICI Impresa Costruzioni Industriali 
S.p.A., mediante l’utilizzo dell’AVCPass e lo sportello unico previdenziale; 

6) DI dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 del Codice, le comunicazioni di 
ammissione/esclusione dei concorrenti sono state inviate, mediante pec, per il tramite della 
piattaforma telematica “Portale Appalti”, utilizzata per la gestione della procedura di gara; 

7) DI provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D.Lgs 50/2016, alla pubblicazione del presente 
provvedimento nel Portale Appalti e sul sito istituzionale dell’Ente – Albo Pretorio - ed una volta 
divenuta efficace l’aggiudicazione alla pubblicazione dell’esito di gara con le stesse modalità di 
pubblicità utilizzate per il bando di gara; 

8) DI dare avviso del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 76, comma 5, lett. a) del D.Lgs 
50/2016 al concorrente 1^ classificato ed a tutti i candidati, mediante comunicazione a mezzo del 
Portale Appalti. 

 

 

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis 

del D.Lgs. 267/2000 e regolamento comunale. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

( CAROSELLA LUCIA) 

 
 IL SEGRETARIO GENERALE  

 TENORE VITO / InfoCamere S.C.p.A. 

 

 
ACCESSO AGLI ATTI 

 
Gli interessati possono accedere agli atti del procedimento e chiederne la visione e/o l’estrazione di copia rivolgendosi ai singoli responsabili del 

procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per 

l’accesso agli atti del Comune di Isernia.  
 

INFORMAZIONI 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo 

della pubblicazione: http://www.comune.isernia.it  
 

RICORSI 

 
Chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso contro il presente provvedimento rivolgendosi al Tribunale Amministrativo Regionale del Molise 

oppure al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla pubblicazione. I ricorsi sono alternativi. 

http://www.comune.isernia.it/

